
АДМИНИСТРАЦИЯ ИВАНОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«ЗУ иирь 2025 /- №НА аЬ А

О создании комиссии по
предупреждениюи ликвидации
чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной
безопасности Ивановского
муниципального округа

В соответствии .с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного итехногенного характера», Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. №28-ФЗ«О гражданской обороне», постановлением Правительства РоссийскойФедерации от 30 декабря 2003г. 794 «О единой государственной системепредупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Федеральнымзаконом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местногосамоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставоммуниципального образования Ивановского муниципального округа Херсонскойобласти, утвержденного решением Совета депутатов Ивановскогомуниципального округа от 26.10.2023 № 23

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайныхситуаций и пожарной безопасности Ивановского муниципального округа иутвердить ее состав, согласно приложения| к настоящему постановлению.2. Утвердить Положение о комиссии по чрезвычайным ситуациям и
пожарной безопасности Ивановского муниципального округа Херсонскойобласти согласно приложению 2 к настоящему постановлению.



3. Опубликовать настоящее постановление путем размещения на
официальном сайте Ивановского муниципального округа Херсонской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования
(обнародования).

Глава Ивановского муниципального
округа - Глава администрации ‚

Ивановского муниципального округа А.П. Малёнкин



Приложение 1
к постановлению
Главы администрации
Ивановского муниципального
округа Херсонской области
от «25» 27 2025 №

Состав
комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности

администрации Ивановского муниципального округа Херсонской области

Председатель комиссии:
Малёнкин Алексей Петрович - Глава Ивановского муниципального округа-

Глава администрации Ивановского муниципального округа

Заместители председателя комиссии:
Гаврилюк Валерий Владимирович - заместитель Главы администрации

Ивановского муниципального округа;
Варлан Павел Вадимович - начальник 3 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС

России по Херсонской области старший лейтенант внутренней службы (по
согласованию).

Секретарь комиссии:
Новиков Игорь Олегович - начальник самостоятельного отдела, отдела

мобилизационной подготовки, ГО и ЧС и охраны труда администрации
Ивановского муниципального округа.

Членыкомиссии:
Панчихин Дмитрий Владимирович — врио начальника ОМВД России

«Ивановское» ГУ МВДРоссии по Херсонской области (по согласованию);
Самсонова Ирина Станиславовна - врио начальника УУПиПДН ОМВД

России «Ивановское» ГУ МВД России по Херсонской области(по
согласованию);

Крыжко Николай Александрович — начальник Ивановского РЭС ГУП
«Херсоноблэнерго» (по согласованию);

Крышко Татьяна Анатольевна — начальник отдела по работе с
образовательными учреждениями муниципальных округов ГКУ ХО
«Региональный центр образования»(по согласованию);

Кравец Сергей Николаевич - начальник самостоятельного отдела, отдела
агропромышленного комплекса и охраны окружающей среды Ивановского
муниципального округа;

Павленко Артём Сергеевич - начальник самостоятельного отдела, отдела
ЖКХ, дорожного хозяйства, архитектурыи градостроительства администрации
Ивановского муниципального округа.



Начальники территориальных отделов администрации Ивановского
муниципального округа:

Бардадым Наталья Николаевна — с. Любимовка;
Дмитровская Светлана Викторовна — с. Трофимовка, с. Новодмитровка

Первая, с. Захаровка,с. Кирово;
Киссо Светлана Григорьевна - с. Благодатное,с. Балашово, с. Квитково,с.

Тимофеевка;
Панасюк Юлия Николаевна — с. Агайманы(Фрунзе);
Сморщек Виталий Сергеевич — с. Нововасильевка, с. Воскресенка, с.

Михайловка;
Станковская Ольга Юрьевна - с. Украинское, с. Зеленый Гай (Червоный

Прапор), с. Новосеменовка,с. Мартовка;
Стецун Владимир Анатольевич -— с. Новодмитровка Вторая, с. Дмитровка,

с. Новознаменка,с. Федоровка;
Терещенко Татьяна Анатольевна — с. Шотовка, с. Веселовка;
Чепик Вадим Сергеевич -— с. Первомайское, с. Дружбовка, с.

Новониколаевка, с. Широкая Балка.



Приложение 2
к постановлению
Главы администрации
Ивановского муниципального
округа Херсонской области
от «5» АЯ 2025 № ХУ

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности Ивановского муниципального округа
Херсонской области

Т. Общие положения

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности (далее — Комиссия) образована для
организации и проведения мероприятий по предупреждению аварий, катастроф
и стихийных бедствий, а также для руководства силами и средствами при
ликвидации их последствий.

2. Комиссия является руководящим органом муниципального звена
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и формируется из
руководящего состава организаций и предприятий поселения.

3. В своей деятельности комиссия руководствуется:
- указами Президента Российской Федерации;
- постановлениями и распоряжениями Правительства Российской

Федерации;
- указаниями и приказами МЧС России, ГУ МЧС России по Херсонской

области;
- распоряжениями и постановлениями администрации Херсонской области;
- настоящим положением;
- другими законодательными и нормативными документами относительно

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности.

4. Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, являются
обязательными для выполнения всеми членами комиссии.

При необходимости Комиссия согласовывает принимаемые решения с
соответствующими отраслевыми органами или информирует их о таких
решениях.

5.В процессе сбора и обмена информацией о возникновении
чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий Комиссия
взаимодействует:

-с учреждениями и организациями, находящимися на подведомственной
поселению территории;

-с ОМВД России «Ивановское» ГУ МВДпо Херсонской области;



-3 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Херсонской области.
6. Комиссия по чрезвычайным ситуациям разрабатывает и представляет

администрации Ивановского муниципального округа:
- расчеты, необходимые для создания фондов  продовольственных,

медицинских и материально-технических ресурсов;
- расходына содержание и оснащение сил и средств, системы оповещения,

управленияи связи, а также на предупредительные мероприятия.

ПП. Основныезадачи и права комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Ивановского муниципального округа Херсонской области

Основными задачами Комиссии является:
1. Руководство деятельностью муниципального звена предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2. Разработка мероприятий по предотвращению чрезвычайных ситуаций,

уменьшению ущерба от последствий возможныхаварий, катастроф, стихийных
бедствий и от воздействия современных средств поражения, а также по
обеспечению устойчивости работы администрации поселенияв случае ЧС.

3. Организация контроля и наблюдения за состоянием природной ‘среды:и
потенциально опасных участков, оценка и прогнозирование возможных ЧС и
их последствий.

4. Обеспечение постоянной готовности органов управления, сил и средств к
действиям в чрезвычайных ситуациях.

5. Разработка организационных, специальных, экономических и правовых
мер, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций и обеспечение
безопасности на территории поселения.

6. Создание фондов материально-технических ресурсов, используемых на
профилактические мероприятия, содержание и обеспечение нештатных
аварийно-спасательных формирований, на ликвидацию чрезвычайных
ситуаций, оказание помощи пострадавшйм и восстановление деятельности
объектов поселения.

7. Организация взаимодействия с общественными и государственными
организациями по вопросу сбора и обмена информацией о чрезвычайных
ситуациях, а в случае необходимости направления сил и средств для их
ликвидации.

8. Руководство обучением, подготовкой населения к действиям в
чрезвычайных ситуациях.

9. Согласование с привлекаемыми органами и силами степени их участия в
работах, связанных с ликвидацией возможныхаварий, катастроф и стихийных
бедствий.

10. Оценка возможных масштабов происшествия, размеров ущерба, а
также прогнозирование последствий чрезвычайной ситуации.



11. Осуществление экстренных мер по защите населения в районе
чрезвычайной ситуациии его размещению в безопасных местах.

12. Организация спасательных и других неотложных работ в случае
чрезвычайной ситуации и проведение мероприятий по ликвидации ее
последствий.

13. Руководство работами по локализации, ликвидации и уменьшению
последствий чрезвычайной ситуации, по спасению материальных и культурных
ценностей, снижению экологического ущерба.

14. Определение режима доступа и поведенияв районе аварии, катастрофы,
стихийного бедствия и поддержание общественного порядка в зоне
чрезвычайной ситуации.

15. Организация сбора и учета информации об обстоятельствах
возникновения и протекания чрезвычайной ситуации, сложившейся обстановке,
потерях среди населения, нанесенном ущербеи др.

Комиссия Ивановского муниципального округа имеет право:
- контролировать работу по предупреждению чрезвычайной ситуации на

территории поселения;
- направлять для исполнения решения Комиссии о принятии необходимых

мер, об установлении причин, способствующих возникновению чрезвычайной
ситуации;

- заслушивать на своихзаседаниях отчеты об исполненииэтих решений.

Ш. Организация работы комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций И обеспечению пожарной безопасности

Ивановского муниципального округа Херсонской области

В своей деятельности комиссия:
- организует свою работу в соответствии с годовым планом;
- проводит заседания, на которых рассматриваются и утверждаются

мероприятия по обеспечению безопасности населения, предупреждению
чрезвычайных ситуаций, ликвидации их Последствий и снижению ущерба от
них;

- принимает решения, обязательные для исполнения всеми организациями
и предприятиями, находящимися на территории поселения, независимо от их
подчинения и форм собственности;

- осуществляет информирование населения о чрезвычайных ситуациях;
-при угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации комиссия

осуществляет непосредственное руководство всем комплексом мероприятий по
защите населенияи ликвидации последствий чрезвычайной ситуации;

- формирует из своего состава оперативную группу для решения задач на
месте чрезвычайной ситуации;

- с момента возникновения чрезвычайной ситуации переходит на
непрерывный режим функционирования, определяемый председателем
комиссии.



- для проведения работ по ликвидации чрезвычайной ситуации привлекает
силы и средства поселения, которые выделяются в соответствии с планом
действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в мирное
время.

Комиссия проводит заседания один раз в квартал, а в случаях
необходимости, заседания могут проводиться чаще. При возникновения
чрезвычайной ситуации Комиссии переходит на непрерывный режим
функционирования.

В период между заседаниями Комиссии решения принимает председатель
комиссии или его заместители. Председатель распределяет обязанности между
своими заместителями и организует работу всех членов Комиссии.

Место ее работы в период чрезвычайной ситуации - рабочий кабинет
главы администрации;

ТУ. Функциональные обязанности комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуацийи обеспечению пожарной

безопасности Ивановского муниципального округа Херсонской области

1.Функциональные обязанности председателя Комиссии.
Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности несет персональную
ответственность за выполнение возложенных задач, организацию работы
Комиссии и ее готовностьк действиям в условиях чрезвычайной ситуации.
Председатель Комиссии обязан:.а) в режиме повседневной деятельности:
- участвовать в разработке и утверждать годовой План работы Комиссии;
- руководить подготовкой членов Комиссии к действиям в экстремальных
ситуациях и обеспечивать их постоянную готовность к ликвидации
последствий возможных аварий, катастроф и стихийных бедствий;
- обеспечивать взаимодействие с управлениями, ведомствами и другими
организациями,а также привлекаемыми органами и силами;
- организовывать управление силами и средствами, привлеченными к
ликвидации чрезвычайной ситуации (бедствия);
- контролировать деятельность предприятий, учреждений и организаций на
территории Ивановского муниципального округа независимо от
ведомственности подчиненности по вопросам снижения опасности
возникновения аварий, катастроф и стихийных бедствий, возможного ущерба
от нихи готовности к ликвидации их последствий;
- принимать участие в решении вопросов о целесообразности размещения на
территории Ивановского муниципального округа объектов, потенциально
опасных для жизни и здоровья населенияи природной среды;
- привлекать к работе Комиссии необходимых специалистов;
- доводить до вышестоящих органов предложения и рекомендации по вопросам
предотвращения аварий, катастроф и стихийных бедствий, организовать защиту
и жизнеобеспечение населения в чрезвычайной ситуации;



- проводить систематические тренировки по оповещению и сбору личного
состава Комиссии.

6) в режиме повышенной готовности:
- организовать оповещение населения об угрозе возникновения чрезвычайной

ситуации;
- принимать экстренные меры по защите населения, оказанию помощи
пострадавшим, локализация чрезвычайной ситуации;
- организовать ведение разведки всех видов и выслать оперативную группу на
место чрезвычайной ситуации;
- определять возможные масштабы бедствия, размера ущерба, прогнозировать
последствия исходя из предложений специалистов и членов комиссий;
- обеспечить управление силами и средствами на месте чрезвычайной

ситуации;
- организовывать доведение информации до заинтересованных организаций и

населения о положении дел и результатах работы по ликвидации последствий

аварий, катастроф и стихийныхбедствий;
- выявлять причины аварий (катастроф) совместно со специалистами комиссии
по административному и техническому расследованию;
- организовать аварийно-спасательные и другие неотложные работы и

руководить их проведением.
в) в режиме чрезвычайной ситуации:

- организовывать оповещение населения о чрезвычайной ситуации;
- принимать экстренные меры по защите населения, оказанию помощи

пострадавшим и локализация аварии;
- принимать решение по организации и проведению эвакуационных
мероприятий;

3

- организовывать ведение разведки всех видов, высылать оперативную групну
на место чрезвычайной ситуации;
- определять масштабы бедствия, размеры ущерба, прогнозировать исходя из
предложений специалистов и членов Комиссии;
- обеспечивать управление силами и средствами на месте происшествия,
- осуществлять контроль за привлечением необходимых сил и средств согласно

плану взаимодействия; `

- доводить информацию до заинтересованных организаций и населения о

положении дел и результатах работы по ликвидации последствий аварий,
катастроф и стихийных бедствий;
- выявлять причины аварий (катастроф) совместно со специалистами комиссии

административному техническому расследованию;
- организовывать аварийно-спасательные и другие неотложные работы и

осуществлять руководство их проведением;
- организовывать работу комиссии по оценке ущерба от ЧС и подготовке

документов по его компенсации.
2. Функциональные обязанности заместителя председателя Комиссии.
Заместитель председателя Комиссии подчиняется председателю Комиссии, а в

случае его отсутствия выполняет обязанности и несет персональную



ответственность за выполнение задач, организацию работы Комиссии и ееГОТОВНОСТЬ.

Заместитель председателя Комиссии обязан:а) в режиме повседневной деятельности:- принимать участие в составлении плана действий по предупреждению Иликвидации чрезвычайных ситуаций Ивановского муниципального округа с
- организовывать выполнение мероприятий по предотвращению и ликвидациипоследствий крупных аварий, стихийных бедствий и руководитьподчиненными службами;
` Контролировать готовность и совершенствование подготовки органовУправления и служб;
- координировать действия органов управления по предупреждениючрезвычайных ситуаций.

6) в режиме повышенной готовности:- с получением соответствующего распоряжения (сигнала) прибыть к местуработы Комиссии, проверить оповещение и сбор членов комиссииподчиненных начальников служб и структурных подразделений:- выяснить и оценить обстановку, доложить предварительное решениепредседателю Комиссии;
- организовать прогнозирование возможности возникновения чрезвычайнойситуации, ее масштаба, ожидаемых потерь и материального ущерба, а такжепоследствий чрезвычайной ситуации;` Усилить наблюдение и контроль на угрожаемом Участке возможнойчрезвычайной ситуации;

- при необходимости привлекать специалистов, а также силы и средства, непредусмотренные планом;
В

- возглавить, при необходимости, оперативную группу из состава Комиссии длявыявления причин ухудшения обстановки непосредственно на участках
- осуществлять контроль за приведением защитных сооруженийв готовность кприему укрываемых на случай возникновения чрезвычайной ситуации, завыполнением мероприятий по противопожарной защите персонала иматериальных ценностей;

` привести в готовность подчиненные звенья, предназначенные дляпредупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации, Уточнить порядок ихдействий при возникновении чрезвычайной ситуации;- доложить председателю Комиссии об обстановке и выполненныхмероприятиях.
в) в режиме чрезвычайной ситуации:- прибыть на заседание Комиссии или к месту чрезвычайной ситуации;



ликвидации чрезвычайной ситуации;
- представить председателю Комиссии предложения для принятия решения по
организации и проведению аварийно-спасательной и другой неотложной работе
в районе чрезвычайной ситуации;
- во главе оперативной группы Комиссии и группировки сил выдвинуться в
район чрезвычайной ситуации, руководить локализацией и ликвидацией
аварии, восстановительными работами и ликвидацией последствий
чрезвычайной ситуации;
- осуществлять непрерывный контроль за обстановкой на аварийном участке, за
состоянием окружающей природной средыи территорией объекта;
- обеспечить безопасность выполнения работв зоне чрезвычайной ситуации;
- принять участие в работе комиссии по административному и техническому
расследованию причин возникновения чрезвычайной ситуации;
- докладывать председателю Комиссии о ходе проведения аварийно-
спасательной и другой неотложной работе, ликвидации последствий
чрезвычайной ситуации.
3. Функциональные обязанности члена Комиссии.
3.1. Персональный состав членов Комиссии утверждается Постановлением
администрации Ивановского муниципального округа.
3.2. Состав Комиссии формируется из руководителей органов администрации
Ивановского муниципального округа и организаций по согласованию с ними.
3.3. Член Комиссии в пределах имеющихся полномочий и (или)
функциональных обязанностей обязан:

а) в режиме повседневной деятельности:
- принимать участиев разработке годового Плана работы Комиссии;
- участвовать в проведении рабочих заседаний Комиссии;
- обеспечивать своевременное выполнение решений (поручений) Комиссии;
- принимать участие в работе по выработке предложений в сфере реализации
единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности на территории
Ивановского муниципального округа;
- принимать участие в разработке проектов нормативно-правовых актов
администрации Ивановского муниципального округа в сфере защиты населения
и территорийот чрезвычайных ситуаций;
- обеспечивать согласование действий органов местного самоуправления
Ивановского муниципального округа с действиями территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации,
исполнительных органов государственной власти Херсонской области и
организаций при решении задач в области предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также
восстановление жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства,
социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры,
поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций на
территории Ивановского муниципального округа;
- Участвовать в организации работы по созданию использованию резервных



фондов финансовых и материально- технических ресурсов, необходимых дляобеспечения мероприятий по защите и жизнеобеспечению населения в
чрезвычайных ситуациях;
- организовывать мероприятия по обучению населения Ивановского
муниципального округа действиям в чрезвычайных ситуациях;

- принимать участие в работе по разработке и осуществлению мероприятий по
предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба от последствий
пожаров, аварий, катастроф, стихийных бедствий.

6) в режиме повышенной готовности:
- приступить к немедленному руководству подчинёнными
(подведомственными) силами и средствами, по распоряжению председателяКомиссии прибытьна заседание Комиссии в указанное им место;

- быть готовым к докладу председателю Комиссии о сложившейся обстановке взоне угрозы возникновения чрезвычайной ситуации, прогнозе ее развития вчасти возможного ущерба жизни и здоровью людей, окружающей природной
среде, объектам экономики,а также своих предложений по её нормализации;- обеспечить наблюдение и контроль за состоянием окружающей природной
среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним
территориях;
- быть готовым к привлечению сил и средств гражданской обороныИвановского муниципального округа к организации и проведениюмероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в
порядке, установленном федеральным законом;
- организовывать мероприятия по сбору и обмену информации в области
защиты населения и территории города об угрозе и возникновении
чрезвычайных ситуаций;

- принимать участие в круглосуточном дежурстве на пункте управлениясогласно распоряжению председателя Комиссии.
в) в режиме чрезвычайной ситуации:
- при получении сигнала оповещения прибыть на оперативное заседаниеКомиссии, параллельно организуя привлечение необходимых подчинённых
(подведомственных) сил и средств для ликвидации чрезвычайной ситуации;- быть готовым к докладу председателю Комиссии предложений по
организации защиты населения, необходимости выдвижения оперативных
групп в зону чрезвычайной ситуации, организации ликвидации чрезвычайной
ситуации, определению границ устойчивого функционирования объектов
экономики, первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения в
условиях чрезвычайной ситуации;
- осуществлять непрерывный контроль за состоянием окружающей природной
средыв зоне чрезвычайной ситуации, за обстановкой на аварийных объектах ина прилегающей к ним территории;
- организовать эвакуацию населения из зоны чрезвычайной ситуации в пунктывременного размещения, а также возвращение эвакуированного населения вместа постоянного проживания после ликвидации чрезвычайной ситуации;
`- при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций локального и



муниципального характера обеспечить привлечение при необходимости
подведомственных сил и средств в установленном действующим
законодательством порядке;

- принимать участие в круглосуточном дежурстве на пункте управления
согласно распоряжению председателя Комиссии.
г) при убытии в отпуск, командировкуи т.п.
- заранее информировать о предстоящем отпуске (командировке) для
назначения замещающего лица (должностного лица);
д) при изменении места жительства, рабочих и домашних телефонов:
- информировать администрацию Ивановского муниципального округа.


